
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 
 

Số:        /QĐ-SNN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  

 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng  

Quản lý xây dựng công trình Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Thông số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Nông nghiệp và PTNT Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 

quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc UBND cấp tỉnh, 

cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 24/01/2021 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên 

chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Quyết định 30/2023/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chức năng  

Phòng Quản lý xây dựng công trình là phòng chuyên môn thuộc Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn (sau đây gọi tắt là Sở), tham mưu giúp Giám đốc 

Sở thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng công trình và của 

cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh đối với công trình chuyên ngành 

nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đồng thời tham 

mưu một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của chủ đầu tư đối với các dự án do Sở 

được giao làm chủ đầu tư. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Tham mưu cho Giám đốc Sở thực hiện chức năng Quản lý nhà nước về 

đầu tư xây dựng công trình và của cơ quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh đối 

với công trình chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn 

tỉnh theo phân công, phân cấp, cụ thể: 



2 

a) Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng, điều chỉnh 

Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng; Báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư 

xây dựng, điều chỉnh Báo cáo kinh tế-kỹ thuật đầu tư xây dựng; Thiết kế triển 

khai sau thiết kế cơ sở, điều chỉnh thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở (do các 

chủ đầu tư trình thẩm định qua Bộ phận một cửa của Sở chuyển đến). 

b) Kiểm tra công tác nghiệm thu khi hoàn thành công trình (do các chủ 
đầu tư trình qua Bộ phận một cửa của Sở chuyển đến). 

c) Thẩm định phương án ứng phó thiên tai cho công trình, vùng hạ du đập 

trong quá trình thi công thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh (do các 
chủ đầu tư trình thẩm định qua Bộ phận một cửa của Sở chuyển đến). 

d) Tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả 

thi đầu tư xây dựng, điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng. 

e) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra thường 

xuyên, định kỳ theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất công tác quản lý chất lượng 

của tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình chuyên ngành; kiểm tra công 

tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng công trình. 

f) Phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức giám định chất lượng, giám định 

nguyên nhân sự cố công trình chuyên ngành. 

g) Tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Xây dựng về tình hình chất lượng và 

quản lý chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành định kỳ hàng năm và đột xuất. 

2. Tham mưu một số nhiệm vụ thuộc chức năng quản lý của chủ đầu tư 

đối với các dự án xây dựng do Sở được giao làm chủ đầu tư, gồm: 

a) Phối hợp đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư xây dựng thuộc 

phạm vi quản lý của Sở, kế hoạch đầu tư xây dựng trung hạn, hàng năm của Sở. 

b) Thẩm định Nhiệm vụ khảo sát và Phương án kỹ thuật khảo sát, Nhiệm 

vụ thiết kế các giai đoạn đầu tư. 

c) Thẩm định Thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở-Tổng dự toán xây 

dựng công trình và điều chỉnh, bổ sung thiết kế-dự toán trong quá trình thực hiện 

dự án. 

d) Thẩm định trong quá trình lựa chọn nhà thầu, gồm: Kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu một số gói thầu thực hiện trước khi có quyết định đầu tư; Hồ sơ mời 

quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; Kết quả đánh giá 

hồ sơ dự sơ tuyển, kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất về kỹ thuật, kết quả lựa chọn 

nhà thầu. 

e) Thực hiện nhiệm vụ của chủ đầu tư về một số nội dung giám sát đánh 

giá đầu tư. 

f) Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện hợp đồng; lập và trình Sở  báo cáo về 

công tác đấu thầu.  

3. Tổng hợp và tham mưu cho lãnh đạo Sở ký trình các văn bản về quản lý 

đầu tư xây dựng  gửi các bộ, ngành và UBND tỉnh giải quyết; Phối hợp với các đơn 



3 

vị tổng hợp báo cáo về tình hình thực hiện quản lý đầu tư xây dựng thuộc phạm 

vi quản lý của Sở. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 603/QĐ-SNN ngày 07/10/2015 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

PTNT Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng 

Quản lý xây dựng công trình Sở. 

Điều 4. Trách nhiệm thi hành. 

Thủ trưởng các phòng: Quản lý xây dựng công trình, Văn phòng Sở, Tổ 

chức cán bộ Sở và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
 - Như điều 4; 

 - Lãnh đạo Sở; 

 - Lưu VT, TCCB. 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Dương Thanh Tùng 

 

 

 

 


		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-06T15:47:52-0800


		2023-12-08T11:57:44+0700


		2023-12-08T11:57:52+0700


		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T11:58:03+0700




